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TAKIM PERMBYLLES | IRDK-sé&
ME AKTIVIST DHE MYSAFIR




TAKIM | KRYESISE SE IRDK-SE ME AKTIVIST

Me datén 29.12.2002, né Gjakové, né njé atmosferé festive, Kryetari i IRDK-s¢, bashké me anétarét e
Kryesisé i kané ftuar né njé takim pérmbyllés té vitit 2022.

Kryetari Elbert Krasniqi ka béré njé pérmbledhje té aktiviteteve té vitit 2022 té realizuara nga
angazhimet né Qeveriné e Kosovés dhe né koordinim me institucionet tjera. Ai pérmendi

premtimet gé kishte béré IRDK-sé né
zgjedhjet e fundit parlamentare dhe
shkallén e realizimit té tyre. Gjaté kétij
viti i kemi realizuar projekte né vleré
prej 1 milion euro té dedikuara pér
mbéshtetje té infrastrukturés te
komunitetet ku njé nder pérfituesit
mé té médhenjté ka gené komuniteti
Egjiptian dhe Ashkali, theksoi
kryetari Elbert Krasniqi. Uji i pijes né
Fushé Kosové sivjet nuk éshté
realizuar por éshté projekt me
prioritet té larté pér vitin 2023 dhe
implementimi i tij do té jeté i
realizueshém pasi qé projekti detal
éshté i hartuar dhe financimi i tij éshté
siguruar nga Buxheti i Kosovés, vazhdoi Elbert Krasniqi. Ai pérmendi edhe mbéshtetjen pér
arsimin gé po i jep Qeveria e Kosovés pér komunitetin toné duke ndaré bursé pér studentet dhe
nxénésit e komunitetit Egjitpian.
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Deputeti i IRDK-sé Fridon Lala ka potencuar angazhimet e IRDK-s¢, si pérfagésuese politike e
komunitetit pér t'i dalé né ndihmé komunitetit Egjiptian aty ku paragitet nevoja dhe atéheré kur
ekzistojné mundésité. Ai premtoj angazhim né adresimin e nevojave edhe gjaté vitit 2023.

Kryetari i IRDK-sé Elbert Krasniqi dhe zévendéskryetari Fridon Lala i falénderuan pérzemérsisht té
pranishmit pér angazhim gjaté vitit 2022.

Falénderim té vecanté pér mysafirét z.Muhamet Salihu nga Gjermani, Isa Osmani nga Ferzaj,
Bashkim Krasniqi me shokét nga Mitrovica dhe té gjithé pjesémarrésit e késaj mbrémje.




NDIHMOHET ME 20,000€ FAMILJAE
BEKIM QUKANIT NGA GJAKOVA

T€ dielén e datés 19.06.2022, pas mesnatés né rrugeén “YIl Morina”, né lagjen “Blloku i Ri”, njé banesé ishte
pérfshiré nga zjarri, ku pér fat té keq njé fémijé 11
vjec ka humbur jetén, ndérsa léndime kané pésuar
njé femijé tjetér dhe prindi i tyre. Viktima ishte vajza
e Bekim Qukanit, pjesétar i komunitetit Egjiptian, i
cili banonte né banesé né Bllokun e Ri.

Bekimi, pér mediat kishte rréfyer pér ngjarjen
tragjike géikishte ndodhur familjes sé tij:

“Kur e kam pa flakén e kam marré djalin dhe kam
dalé, por vajzén nuk kam pasé shansé. Por edhe djali
éshté i déemtumé, né trup, né krah”, kishte theksua
prindiiviktimés, Bekim Qukani.

“Mbas njé kohe mé ka dal gjumi, vajzén nuk e kam
paré se ku ishte prej tymit té madh. Djalin e kam paré
né flaké dhe e kam larquar dhe kemi dalé nga banesa.
St kaardhur deri te zjarrinukedi”.

“Gruaja ka gené te familja e saj, até e kam telefonuar
nga komshinjté, dhe mé pas ka ardhur. Vajza pas dy
muajve ka pasur t'i mbushé 12 vjet. Ka gené e
palévizshme qé nga lindja, si ajo edhe djali. Tani
s'kam mé shtépi, vet i treti jam dhe nuk kam ku té
shkoj”, deklaroi Bekim Qukani menjéheré pas
tragjedisé.
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Me datén 20.12.2022, deputeti i IRDK-s&, Fridon Lala dhe Ministri i Ministrisé sé Administrimit té
Pushtetit Lokal, Elbert Krasniqi, e kané vizituar Bekim Qukanin dhe i kumtuan lajmin se Qeveria e
Republikés sé Kosovés i ka ndaré 20.000 euro si ndihmé pér té rehabilituar vendbanimin e tij pas
fatkegésisé qé i kishte ndodhur né gershor té kétij viti. Né kété rast, deputeti Lala theksoi: " 20,000€
jané ndaré pér familjen e Bekim Qukanit nga Gjakova nga Qeveria e Kosovés, banesa e té cilit kishte
marré flaké, incident né té cilin fatkeqésisht humbi jetén vajza e tij 11 vjecare, Rrahime Qukani. Kjo
shumeé do té shérbej pér renovimin e vendbanimit pér familjen Qukani. Falénderoj Ministrin Elbert
Krasniqi pér prioritizimin e kétij rasti dhe urojmé qé raste té kétilla tragjike té mos na pérsériten."



PERKUJTOHET VEPRIMTARI | IRDK-sé
RAMIZ ZIZAKU

Né pérvjetorin e paré té ndarjes nga jeta, Kryetari i IRDK-sé, Elbert Krasniqi, i shogéruar nga familjar té
Ramizit dhe nénkryetari Valmir Rama, anétarét e Kryesisé Eros Gashi, Lush Cukaj, Mergim Neziraj dhe
bashképunétorét tjeré Xhevdet Neziraj, Fazli Stollaj, Ibish Berisha, Xhevat Neziraj, kané béré homazhe te varri
i Ramiz Zizakut né Pejé.

Kryetari i IRDK-sé Elbert Krasniqi theksoi se
Ramiz Zizaku ishte shoku yné, bashképunétori
i ngushté i Kryesisé sé IRDK-sé, njeriu gé na
| dha shpresé né ¢do kohé. Ne Ramizin do ta

pérkujtojmé gjithmoné dhe do té ndjekim
rrugén té cilén e trasoj Ramizi, ka vazhduar
kryetari Elbert Krasnigi.

Veprimtari Ramiz Zizaku u nda nga jeta me 4
dhjetor té vitit 2021. Ai mbetet njé ndér figurat
kryesore té IRDK-sé dhe komunitetit
Egjiptian/Ashkali i cili béri shumeé pérpjekje qé
té jemi bashké.
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DEPUTETI FRIDON LALA VIZITON FAMILJEN E
DESHMORIT XHEVDET HOTI

Deputeti i IRDK-sé né Parlamentin e Kosovés, Fridon lala, me datén 11.12.2022 ishte mysafir né

konakun e Shaban Hoti né Shqiponjé - Jabllanicé.

Familja Hoti, jané njéra prej shumé familjeve té komunitetit Egjiptian té cilat ishin pjesé e
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'LIRIA KA NJE EMER:
DESHMORET E KOMBIT!

XHEVDET HOTI

01.07.1978 - 08.09.1998

pandashme e Ushtrisé

| Clirimtare té Kosovés dhe

Forcés sé& Sigurisé sé

B Kosovés, duke kontribuar
& shumé né luftén toné pér
& liri dhe pavarési.

B Né mes tjerash, baci
8 Shaban i dha Kosovés dhe
i djalin, déshmorin e
! kombit, Xhevdet Hotin, i

cili ishte ushtar i Brigadés

B 132 - Myrté Zeneli, dhe ra

& heroikisht me 8 Shtator
S 1998.



DEPUTETI FRIDON LALA TAKON BANORET NE _
NOVOSELLE DHE LAGJEN ALI IBRA NE GJAKOVE

Deputeti Fridon Lala, me datén 10.12.2022, né fshatin Novosell¢, kishte mundésiné té
bashkébisedojé me banorét dhe njoftohet me problemet e brengat e tyre.

Anashkalimi i vendbanimeve té komunitetit Egjiptian nga geverisjet lokale né projektet
infrastrukturore éshté i paimagjinueshém, ka konstatuar deputeti Lala pas késaj vizite.

Deputeti Fridon Lala falenderoj Ramiz Zajaj dhe banoréve pér mikpritjen.

NEé té njéjtén dité Fridon Lala ka vizituar lagjen Ali Ibra né Gjakové. Né kété takim deputeti Lala ka
treguar gatishméri dhe pérkushtim qé kjo lagje té jeté e pérshtshme dhe té plotésoj kushtet e
domosdoshme pér jeté normale, né vecanti té keté ambient té pastér. Qeveria e Republikés sé
Kosovés éshté duke implementuar gjaté kétij viti projektin pér pastrimin e deponisé transite té
qytetit t&€ Gjakovés gé gjendet né kété lagje. Projekti pér pastrimin e deponisé né lagjen Ali Ibra do té
vazhdoj edhe gjaté vitit 2023 pér té krijuar hapésira té gjelberta né vendin ku kané pushuar
mbeturinat pér shumé vite.



Deputeti i IRDK-sé Fridon Lala né takim me banorét e lagjés Ali Ibra - Koloni, té komunés sé Gjakovés
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DEPUTETI FRIDON LALA TAKON NE PARLAMENT
TE REJA DHE TE RINJE NGA KOMUNITETET
EGJIPTIAN, ASHKALI E ROM

Me datén 14.12.2022, deputeti i IRDK-s¢é né Parlamentin e Kosovés Fridon Lala, né ambientet e
Kuvendit té Kosovés, sé¢ bashku me Kryetarin e Parlamentit Glauk Konjufca dhe Kryetarin e Grupit
té Deputetéve té Rinjé, Agon Batusha kané pritur njé grup té rinjésh nga komunitetet Egjiptian,
Ashkali dhe Rom.

Deputeti Fridon Lala mbetet i pérkushtuar pér té trasuar rrugén pér té rinjét e rejat tona, tek té cilét

nuk mungon vullneti dhe potenciali pér té gené pjesé e ndryshimit t& miréqgenies sé komunitetit t&
tyre.
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Kubézimi i rrugéve lokale pér komunitetet minoritare né Skivjen dhe
Piskoté dhe Ndértimi/sanimi i rrugéve me kubéza betoni né lagjet
dhe fshatrat ku jetojné komunitetet né Gjakové.
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140.000 €

Punimi i kanalizimit dhe Asfaltimi i rrugés né Plementin dhe
Rehabilitimi i infrastrukturés fizike te komuniteteve Rom, Ashkali,
Egjiptian né Plemetin




40.000 €

i Asfaltimi i rrugés “Sadrijaj” Gramacel - De¢an IS
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Muri rrethues né shkollén fillore "Asdreni” dhe "Xhemajl Kada”,
Ndértimi i trotuarit dhe ndricimit publik né fshatin Vitomiricé,

90.000 €




40.000 €

Termoizolimi dhe zévendésimi i dritareve né shkollén fillore
“Bedri Gjinaj” T



Asfaltimi i rrugéve né Lipjan dhe Hallaq i Vogél



buletini @mﬁ

4 40.000 €
VEC
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__ Ndértimi i rrugéve dhe kéndit rekreativ né lagjen e komuniteteve __



50.000

Rregullimi i parkut dhe kendit té lodrave né lagjen e komuniteteve né
fshatin Gjyrkoc

€

—d



Ndértimi i ndrigcimit publik né rrugén 7 Marsi né Gurrakoc, rrugén 24
Qershori né Zallq dhe Asfaltimi i rrugés Sadri Lata né Zallq




EBEERIZAY

L 40.000 €

Asfaltimi i rrugés dhe trotuarit né fshatin Dubravé, Ferizaj




SHEMAAT PARALAIMERSHEE
TER EVITIM TE RNEC2RLT:

Ndértimi i rrugés dhe infrastrukturés néntokésore né fshatin Dresnik
o dhe Shtupel =
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Kontriboni me shkrimet e juaja autentike si:

Opinione

Shkencé

Dérgoni né email: buletini.info@gmail.com

www.irdk-kosova.org
info@irdk-kosova.org
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